P. Lentulū: Hic est q̄ Gracchum in auentino oppresit rempublicam uexantem Deinde inimicis: ac obre-

ctatoribus suis cedēs: Siciliā exiliū locū delegit. Tiberiū Gracchū patrē. s. Cn. Gracchi. Hic ē: q̄ ut apud Valerīū maximū: Scipionē Asiaticū in carcerē conici passus nō ē. Qu. Metellum: q̄ & ipse admīstrandæ reipublicæ peritissimus fuit. Hūc ferunt dixisse capta Carthagine: nescire plus ne boni: an mali ex ea re ad rempublicā deueniret. P. Aphricanū. s. inferiorem: & C. Læliū amicum eius.

Sinautē: diceret aliq̄s: q̄re utitur ante oīa hac inductione. nō omnino ab re alienū ē: quā cōfirmare intēdit Antonius: ut singula diffiniēdo: ea oīa ab oratore aliena esse ostēdat: quæ oratori Crassus attribuerat. Legū. s. in ciuitate scriptarum. Cōsuetudinis: sicut ius scriptū: ius lege: & ius cōsuetudine. Priuati: nā cōsuetudo ad puatos homines ptinet. Ad respōdēdum: quā iuriscōsultus tenere debet sciām: & cōsulendi ex iure: & tractandi causas: & solēniter cōdēdi tabellas. Respondēdū: ut ex iure cōsulat. Agendū: ut causas agere sciat. Cauendū. s. tabellis testamētoꝝ solēniter cōdēdis.

Ex eo genere: Nūc subiūgit exēpla præstantissimoꝝ iuriscōsultoꝝ s. Se. Aelium. M. Maniliū. P. Mutiū: qui omnes pitissimi legū scriptores fuere. Se. Aelium: quē Ennius laudauit. P. Mutiū: q̄ frater fuit. L. Crassi. Qu. uero Mutius Publii filius fuit: & Pont. utiq̄ Max. Atq̄ ut iam. i. & ut uniuersaliter cōprehēdam: idē de omnibus artibus faciēdū arbitror: hoc ē exempla præstantissimorū uiroꝝ eius artis afferre. Musicus: musicam. Grāmaticus: grāmaticam. Poeta: poesim p̄fiterur.

A quoq̄. s. philosopho. Sua ui: acumine intelligēdi: seu inueniēdi rerum naturalīū causas tractando. Sapiētia: ratione percipiēda de moralibus. Vim: effectum. Naturam: proprietatem: ut uerbi gratia: Ignis proprietates est urere: & sursum ferri. Causas: rationes: quia purissimum & lenissimum est omniū elementorum: & hoc ad philosophiam naturalē ptinet: quia philosophi nō solū ē scire: quid sit uiuere: sed etiam cum uirtute uiuere: ut dixi. Tenere: scientia. Prosequi: uita.

De reliq̄s rebus: q̄ eēt p̄p̄e belli admīstrādi quæ q̄ essent aīo & sciā cōpotes: eos eē imperatores dicerē: uterq̄ exēplis aphricanoꝝ & maximoꝝ: Epimenidē: Hānibalē: atq̄ eius gn̄is hoīes noīarē. Sinautē q̄reremus: q̄s eēt is: q̄ ad rēp̄: moderandā usū: & sciām & studiū suū cōtullisset: definirē hoc modo: q̄ q̄bus rebus utilitas reip. pararet: augeretq̄: teneret: uisq̄: uteret: hūc reip. rectorē & cōsilii publici auctore eē hñdū. Prædicarēq̄. P. Lentulū p̄ncipē illū: & Tiberiū Gracchū patrē: & Qu. Metellū & P. Aphricanū: & C. Læliū: & innumerabiles alios: tū ex nr̄a ciuitate: tū ex cæteris. Sinautē q̄reret: q̄snā iuriscōsultus uere noīaret: eū dicerē q̄ legū cōsuetudinifq̄ eius: q̄ puati ī ciuitate uterent: & ad rñdēdum: & ad agendū: & ad cauendū pitus eēt. Ex eo genere Se. Aelium. M. Maniliū. P. Mutiū nominarē. Atq̄: ut iā ad leuiora artium studia ueniā: si musicus: si grāmaticus: si poeta q̄ratur: possū similiter explicare: q̄d eoz q̄q̄ p̄fiteat: & q̄d nō amplius a quoq̄ sit postulandū. Philosophi deniq̄ ipsius: q̄ de sua ui: ac sapiētia unus oīa pene p̄fitetur: ē tamē quædā descriptio: ut is q̄ studeat omniū reꝝ diuinarū atq̄ humanarū: uim: naturā causasq̄ nosse: & oēm bene uiuēdi rationē tenere: & p̄sequi noīe hoc appellet.

Oratorē autē ecce qđ superius dixi: p̄mo Crassū p̄ iductionē quodāmodo diffinire: qđ sit orator.  
De eo. s. oratore. Quē Crassus: qđ dixit oratoris p̄priū eē: apposite ad p̄suasionē d̄ unaquaq; re  
p̄posita dicere. Qui & nerbis. i. q̄ cōpositione: & elegātia orationis ualeat. In causis forensibus:  
atq; cōibus. i. i causis puatis: & publicis. Eūq; p̄terea uoce: & ad cōpositionē: & elegātiā oratio-  
nis accedat oportet p̄nūciatio cū urbanitate quadā. Voce: sono uocis. Actione: gestu corporis.

Lepore: suauitate & urbanitate quadā: ut orationē suā facietis q̄busdā exornet: quo auditōz aios  
ad audiendū retinere possit

Oratorē autē quoniā de eo q̄rimus: equidē nō facio eun-  
dē: quē Crassus: q̄ mihi uisus ē omnē omniū rerū : atq;  
artiū scientiā cōprehēdere: uno oratoris officio: ac noīe  
atq; eū puto eē: q̄ & uerbis ad audiendū iucūdis: & sentē-  
tiis ad p̄bandū accōmodatis: uti possit ī causis forensi-  
bus atq; cōmunibus: hūc ego appello oratorē: eūq; esse  
p̄terea instructū uoce: & actione: & lepore quodam  
uolo. Crassus uero mihi noster uisus ē oratoris faculta-  
tē: nō illius artis terminis: sed īgenii sui finibus īmensis  
pene describere: nā & ciuitatū regēdaz oratori governa-  
cula sn̄a sua tradidit: ī quo p̄mirū uisū mihi ē Scæuo-  
la: te hoc illi cōcedere: qū s̄p̄issime tibi senatus breui-  
ter: īpoliteq; dicēti maximis sit de rebus affēsus. M. ue-  
ro Scaurus: quē nō lōge ruri apd' sese eē audio: uir regē-  
daz reip. sciētissimus: si audierit hāc auctoritatē grauita-  
tis & cōsiliū sui uindicari a te Crasse: q̄ eā oratorz p̄priā  
eē dicas: iā credo huc ueniat: & hāc loq̄citatē nr̄am uul-  
tu ipso: aspectuq; cōterreat. Qui q̄q; ē ī dicēdo minime  
contemnendus: prudētia tamen rerum magnarum ma-  
gis q̄ dicendi arte nititur: neq; uero siquis utrum po-  
test: aut ille consilii. P. auctor ac senator bonus: ob eam  
ipsam causam orator est: aut hic disertus: aut eloquens  
si est: idem ī procuratione ciuitatis egregius: aliqua sc̄ia  
dicēdi copiā ē cōsecutus: multū īter se distāt istaz faculta-  
tes: lōgeq; sūt diuersaz atq; seiūctaz: neq; cadē rōe ac uia

tus fuisse legimus apud Valeriū maximū. Non longe. s. a nobis: uidelicet a tusculano. Apud sese  
esse. i. sibi ipsi uacare: quo animū suum a laboribus reipublicaz colligat. Vindicari: oratori attribui

Huc ueniat: quia nullo modo patietur hāc indignitatē. Aspectu: quia aspectu tātūmodo: etiam  
sine ulla uoce nos ab hac loquacitate deterreret. Qui quanq;: quāuis īquit tm̄ dicēdo ualeat: ut mi-  
nime contēni debeat: tamē prudētia magis p̄stat: q̄ arte dicendi. Neq; uero: Incipit nūc argumē-  
tari contra Crassum. Nam Crassus dicebat oratorem eloquentia sua ciuitates constituere. Nititur  
contra hanc Crassi rationem: hoc modo: Si orator erit gubernator: non tamen dicendum est ora-  
toris utrunq; proprium esse. Nam si orator etiam gubernare ciuitatem didicerit: uel econtra: non  
tamen quia orator est: ideo gubernator est: uel quia gubernator: non ideo orator. Vtrum: &  
dicendo ualeat: & in gubernanda republica pollet. Auctor publici consilii: uidelicet princeps se-  
natus. Hic: scilicet orator: non est tamen dicendus gubernator ciuitatis. Nam id proprium ora-  
toris est: & habet cum gubernatione ciuitatis coniunctum: non est gubernator. Multum istaz  
facultates: dicendi ornate: ac diserte: & gubernandaz ciuitatis. Distant: differunt. Di-  
uersaz: natura. Nam altera politices: alia logices pars est. politices pars est gubernatio ciuitatis:  
logices eloquentia oratoris. Seiūctaz: ratione. Nam ille dicendo: hic gerendo suum im-  
plet officium. tantum enim differt: quantum agere & dicere.